a. nu s'ar alege undeva, — întru cât reflectează la aplicare, să se însinue Consistorului până la termenul de sus, prezentându-și în copie testimoniu de cvalificațiune.

E de ajuns numai însinuar-a în scris, fără să 'și mai facă cheltuieli zădarnice, umblând pe aici.

Arad, 17/30 Iunie 1908.

Ioan I. Papp m. p.
Episcop.

Cariererele.

Cariererele tradiționale la noi sunt cariera preotească, învățătoarească și advocațională alese în mare parte fără cumpenirea aptitudinilor, cele dintâie adeseori conziderate de refugii.

În privința uniforme, care va fi modestă, se vor lua dispozițiuni ulterioare.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare, în 25 August (7 Septembrie) și dela acest termen elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, 17/30 Iunie 1908.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Aviz!

Știpeții fundațiilor diecezane, administrate de acest Consistor, sunt provocați prin aceasta a-și subșterne aici, până cel mulț la 18/31

Iuliu a. e., testimoniile în original, ori în copii legalizate prin oficiul protopopesc concernent, despre rezultatul studiului în anul școlar 1907/8.

Tot atunci să arate fiecare știpeț, că din care fundațiune a fost împărțit de știpețiu?

Se atrage atențiunea tuturor știpețștilor, că *nesubșternerea testimoniului la vreme*, se va socoti ca renunțare la știpețiu sau ca pedecă de a se mai putea susșinea știpețiu, — dreptce știpețiu în atare caz va fi conșiderat ca ștat.

Arad, la 6/19 Iunie 1908.

Consistorul gr.-ort. român
din Arad.

AVIZ!

Tipărituri necesare învățătorilor precum:

„Act de dotațiune“ (Dij levél), coale singuratece à 8 fileri.

„Protocolul de dotațiune“.

„Evidența plătirii salarelor învățătorești și tipăriturile de înștiințare către inspectorii școlari“.

Recurenții sunt avizați ca în senzul §-lui 20 din regulamentul pentru parohii să se prezinte sub durata concursului în s. biserică din Mădrigești pentru a oficiă, respective a cuvânta și cânta făcându-se astfel cunoscut poporului.

Din ședința comitetului parohial din Mădrigești-S. Buceava dela 17/30 Ianuarie 1908.

George Leuca,
paroh preș. com. par.

Ioan Popa,
inv. not. com. par.

În conțelegere cu: Cornel Lazar protoprezviter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de paroh din Ohaba sârbească, se descrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

§-lui 20 din Regulament pentru parohii.

Deși parohia în senzul Regulamentului este de clasă II se admit în candidare și recurenți cu evalueațiune de cl. III-a.

Dat din ședința comitetului parohial din Ohaba sârbească, ținută la 11/24 Mai 1908.

Costa Tidor
președ.

Andreu Sandru
notar.

În conțelegere cu: Ioan Cimponer adm. pprezviteral

—□—

1—3

Amăsurat decisului Ven. Consistor de ditto 16/29 Iunie a. c. Nr. 3183/1908, prin aceasta se publică din oficiu concurs pe parohia de cl.

Recurenții au să-și înainteze recursurile lor ajustate conform Regulamentului pentru parohii și adresate comitetului parohial din *Bulza*, la Oficiul protopopesc al *Lipovei*, având a se prezenta în vre-o *Duminecă* ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arăta dexteritatea în oratorie și în cele rituale.

Lipova, 1/14 Iulie 1908.

Ioan Cimponer adm. pprezvitral

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci-cantorale din *Dobroț*, (pprezv. Hălmașului) prin aceasta se scrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Bis. și Școala“.

Emolumentele sunt: 1.

par., sunt a se substerne P. On. Domn *Nicolae Roxin* pprezviter în *Méhkerék*, cottul *Bihor*, iar recurenții au a se prezenta în vre-o *Duminecă* în s. biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Din ședința com. par. gr. or. român ținută în *Miersig* la 22 Iunie (5 Iulie) 1908.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc-cantor, dela școala gr. or. română din *Siti-telec*, ppiatul *Tinea* cottul *Bihor*, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă următorul salariu: 1.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți, ca rugările ajustate cu documentele prescrise, să le substearnă în termenul de sus P. On. Oficiu pprez vitral din *Borosjenő* (com. *Arad*), având a se prezenta în vre-o *Duminecă* ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitetului parohial din *Moroda*, ținută la 29 Iunie (12 Iulie) 1908.

Nicolae Morodan
preș. com. par.

Nicolae Sârb
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* protoprezviter.

—□—

1—3

În senzul concluzelor Consistoriale de sub Nrii. 1831 și 2903 din 1907, pe baza hotărârii comitetului din 15/28 l. c. pentru parohia *Drăgoteni*, se scrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt: 1. Pământ parohial 3 jugh. catastrale. 2. Bir preoțesc 56 cor. 3. Stolele îndatinate. 4. Întregirea dotației dela stat.

Totodată se escrie concurs și pentru stațiunea învățătoarească, pe lângă salariu de: 300 cor. locuință cu grădină, lemne de foc, stole cantonale și întreținere dela stat.

Recurenții vor avea a-și trimite recursele cu documentele recerute la subsrișul în termenul prescriș. Beiuș, la 16/29 Iulie 1908.

In conțelegere cu: *Vasilie Papp*. protoprezviter. —□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoarească dela școala din *Hotar*, pprezviteratul *Vaşcău*, prin aceasta se publică concurs cu termen de *30 de zile* dela prima publicare în foaia oficioasă.

Recursele ajustate cu documentele de lipsă și cu declarația, că numai după 5 ani de serviciu ne'nterupt reflectează la cvincvenal sunt a se înainta la P. On. oficiu protoprezviteral în *Temesvár-Gyárváros*.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în *Bencecul-român*, la 8/21 Iunie 1908.

Comitetul parohial.

În consensul pprezb.: *Dr. Tr. Putici* m. p. insp. școl. —□— 2—3

Prin aceasta se escrie concurs pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești-cantonale gr. or. rom. din comuna *Crocna*, cu termen de *30 de zile* dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Ceice doreș a ocupa aceasta stațiune să avizează că recursele lor, instruite cu toate documentele prescrișe în lege de învățământ și adreseate com. par., să le trimită P. On. Oficiu pprezviteral în *N. Halmágy*, având până la alegere a se prezenta în s. biserică, pentru a-și arată dexteritatea în cant și tipic.

Crocna în ședința comitetului parohial ținută în 12/25 Iunie 1908.

Pentru com. parohial:

Teodor Bodea paroh preș. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* pprezv. insp. școl. —□— 2—3

În urma ordinului Ven. Consistor Nr. 2956/1908 pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala confesională gr. or. rom.

Halmagy) și să se prezinte în sfta biserică din loc spre a-și arată dexteritatea în cântare și tipic având alesul a pvedereă strana fără alta remunerare. Se observă, că alesul se va îngriji de cvartir pe speșele sale până la renovarea școalei.

Ridicarea salariului la 1000 cor. se va cere dela stat conform articolului de lege din anul 1907.

Mădrigești, la 12/25 Iunie 1908.

George Leuca
paroh preș. com. par.

În conșelegere cu mine: *Cornel Lazar* prezv. insp. școl.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii de învățător-cantor dela școala gr. or. rom.

Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului ori ar întră după expirarea concursului, nu se vor luă în socotință.

Fiecare concurent are să comunice locul și posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

Arad, 17/30 Iunie 1908.

Consistorul ort. rom.
din Arad.

—□—

3—3

Se publică concurs pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoarești din :

1. *Mustești*, în bani 181 cor., pământ extravilan 6 jugh. 45 cor., fân 15 cor., 6 șinice grâu 60 cor., și 6 șinice cucuruz 48 cor., 8 stângini de lemne și pentru sala de învățământ, scripturistică 8 cor., conferință 16 cor., cvartir, grădină și venitele cantonale uzitate.

Arad, până la 30 zile după publicarea acestui concurs, având a se prezenta în careva Duminecă, ori sârbătoare în s. biserică din comuna în care a recurs, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Buteni, la 15/28 Iunie 1908.

În conțelegere cu: *Trăian I. Magier* pprezv, insp. școl.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

În urma încuviințării Ven. Consistor de dtto 30 Iunie (13 Iulie) a. c. Nr. 4363/1908, se publică lici-

tațiune minuendă pentru repararea bisericii și a gardului din comuna *Cuvin*, ppiatul Radna.

Proiectul de spese, precum și condițiunile de licitațiune să pot vedea la oficiul parohial din loc în orele oficioase.

Întreprinzătorii nu pot pretinde diurne ori spese de călătorie pentru prezentare și participare la licitațiune.

Cuvin, din ședința comitetului parohial rom. ort. ținută la 3/16 Iulie 1908.

Teodosiu Moțu
președinte.

Dimitrie Popoviciu
notar.

—□—

1—3

Compactor român în Arad

Iustin Ardelean

Strada Weitzer János Nr. 13.

Execută grabnic și prompt

tot soiul de lucrări, atingătoare de această branșă.

Legătură fină și durabilă.

Prețuri moderate.

31

Telefon Nrul 266.